guarigione, morte e vita, uccisione e cura. La *sententia* che chiude il racconto della vivisezione avvicina il pubblico alla riflessione del declamatore, permettendogli di incalzare con maggior forza quando nella *peroratio* farà parlare la madre col figlio ormai defunto. Il gusto dell'orrido riapparirà lì più forte e toccante⁹⁰ per terminare il discorso in modo macabro e al contempo patetico, e mettere definitivamente in difficoltà la parte avversa.

1995, p. 152 ss.; Pasetti 2008; Zinsmaier 2009, p. 79 ss.; Santorelli 2012, p. 131; Faure-Ribreau 2016, pp. 211-226.

⁹⁰ La donna dice di aver potuto unicamente raccogliere e rimettere insieme le membra mutilate del povero ragazzo per tentare di ridare forma umana a un corpo che presentava un aspetto *tristis* e *terribilis*. La terribile sequenza delle azioni compiute dalla madre disperata viene così descritta: *vacuum pectus frigidis abiectisque visceribus rursus implevi; sparsos artus amplexibus iunxi; membra diducta composui* (DM 8, 22, 5).

8.3 ANALISI DELLA RISPOSTA DI LORENZO PATAROL

Quomodo (per deos immortales) mederi possit qui novitate subripitur, aut quid constanti scientiae superest, quam sedem ipsam insoliti affectus pervadere, et secreta scrutari cum aperta decipiunt? Quare non sufficit iam facta ex unius hominis laceratione perspectio, neque valent relata praecepta; novo indiget genere curationis, quod non invenit tot saeculorum remedium. Quod si fas fuit priscis illis antistitibus per plures reges viventium corpora lacerare, ut considerarent etiam spiritu remanente quae natura clausisset, cur nefas erit semianimem filium, ut frater aegritudinis comes sanetur, et (si Diis placet) ut similibus habeat humanitas remedium excindi? Adjice, proclamat mater, quod nec deprendi ex non sanato potest ullius causa languoris. Dono illud, si vitalia ferro, et vulneribus resecentur, quidquid nobis tranquillae vinculum sanitatis perturbat non posse salvum omnino esse, cum novo labatur per effossum pectus sanguis defluxu, et per reseratam semitam nocentis spiritus compago laxetur.

Sed quid est quod conferat ad providae artis consultationem ipse sanguis inspectus? Ipsa habent, ipsa vultum languoris oppressa vitalia, et si morbi causas inquiras, exhibent secti meatus sedem, quam dira pestis invadit. Nocuit nimii sanguinis pondus exaestuans? Tumentes, et inhaerenti sanguinis tarditate combustas pervias partes agnosces. Non discurrit solita spiritus per meatus tacitos laxitate? Videbis quid proprio obsistat prokursui; imo pectori alte inhaerentem crassitiem, et fixa tabe praeditas semitas obstrui. Languet de exundanti naturalem modum humore? Quid est ut ipse suo illo ordine deprehendatur? Torpens aderit, victusque spiritus, et hebescentia vitalia mersa paulatim anima fluitabunt.